

Số: /KH-UBND

Mỹ Phước, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo cho cán bộ, công chức
trên địa bàn xã Mỹ Phước năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 15/01/2026 của Ban Chỉ đạo thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 20/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Mỹ Phước năm 2026; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân xã triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Mỹ Phước năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã năm 2026, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” đạt hiệu quả cao, bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số;

- Trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức kiến thức cơ bản, cập nhật về công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI); vai trò, ứng dụng của AI trong quản lý và công việc chuyên môn;

- Hướng dẫn kỹ năng ứng dụng AI trong xử lý công việc, hỗ trợ tổng hợp, soạn thảo, báo cáo, ra quyết định, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tập huấn, bồi dưỡng phải đảm bảo nội dung chương trình, thời gian, thành phần, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; báo cáo viên chuyên tải đầy đủ các nội dung, tạo điều kiện thuận lợi để người học tiếp thu, nắm vững các nội dung cơ bản về nghiệp vụ để vận dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác.

- Học viên tham dự lớp tập huấn thực hiện đúng nội quy, quy chế của lớp tập huấn đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

a) Tổng quan và nguyên tắc quan trọng khi khai thác sử dụng AI trong công tác hành chính:

- Giới thiệu tổng quan về AI và vai trò của AI trong công tác hành chính.
- Một số nguyên tắc, thủ thuật trong việc khai thác trí tuệ nhân tạo trong công tác hành chính.

b) Khai thác các công cụ AI trong công tác tra cứu thông tin, xây dựng dữ liệu theo hướng cá nhân hóa:

- Khai thác công cụ AI để tra cứu văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, đối chiếu nội dung văn bản tham mưu.

c) Khai thác các công cụ AI trong công tác xây dựng văn bản:

- Ứng dụng công cụ AI để xử lý, phân tích dữ liệu;
- Xây dựng công văn, báo cáo, kế hoạch,...

d) Khai thác AI phục vụ công tác soạn bài thuyết trình

- Ứng dụng AI để tạo sơ đồ tư duy, phục vụ công tác trình bày, báo cáo trong cuộc họp, hội thảo.

- Ứng dụng AI để tạo bài thuyết trình, trình bày hội nghị, hội thảo.

2. Thành phần

Cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan, tổ chức nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi. Dự kiến tổ chức bồi dưỡng, tập huấn vào tháng 5 năm 2026.

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phước

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch.
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn mời Báo cáo viên.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, đường truyền phục vụ tập huấn.
- Xây dựng maket, giấy mời, lập danh sách đại biểu; tổng hợp, báo cáo kết quả nội dung lớp tập huấn.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là khai thác trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ công tác của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị.

4. Đề nghị cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Tổ chức chính trị - xã hội

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc các thành phần của cơ quan, đơn vị mình tham gia tập huấn nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Mỹ Phước năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Giang Nam